2

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Положения о проведении регионального конкурса «Лучшая проектная команда Забайкальского края»
В целях обеспечения нематериальной мотивации участников региональных проектов, развития проектной культуры в Забайкальском крае, повышения эффективности взаимодействия участников проектных команд и реализации региональных проектов в Забайкальском крае Правительство Забайкальского края постановляет:
1. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса «Лучшая проектная команда Забайкальского края» (прилагается).

2. Администрации Губернатора Забайкальского края в срок до 30 сентября 2021 года образовать комиссию по проведению регионального конкурса «Лучшая проектная команда Забайкальского края».
3. Конкурсной комиссии в срок до 29 октября 2021 года утвердить критерии и методику оценки участников конкурса.
4. Финансирование конкурса осуществлять ежегодно за счет средств бюджета Забайкальского края, предусмотренных мероприятием «Нематериальная мотивация участников проектной деятельности» основного мероприятия «Организация проектной деятельности в Правительстве Забайкальского края» государственной программы «Совершенствование государственного управления Забайкальского края».

Губернатор Забайкальского края                                                       А.М. Осипов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Забайкальского края
от «__» _______2021 года № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального конкурса
«Лучшая проектная команда»

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения регионального конкурса «Лучшая проектная команда Забайкальского края» (далее – конкурс).

2. Конкурс организуется и проводится ежегодно в целях обеспечения нематериальной мотивации участников региональных проектов, развития проектной культуры в Забайкальском крае, повышения эффективности взаимодействия участников проектных команд и реализации региональных проектов в Забайкальском крае.

3. Участниками конкурса являются проектные команды реализуемых региональных проектов, сформированные в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 5 сентября 2019 года № 353 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Забайкальского края» и Методическими рекомендациями по формированию проектных команд региональных проектов Забайкальского края управления проектной деятельности (Проектного офиса Забайкальского края).

4. Для проведения конкурса создается комиссия по проведению регионального конкурса «Лучшая проектная команда Забайкальского края» (далее - комиссия).
Председателем комиссии является первый заместитель председателя Правительства Забайкальского края.
Председатель комиссии утверждает ее регламент и состав участников.
В состав комиссии включаются заместители председателя Правительства Забайкальского края  - кураторы региональных проектов Забайкальского края, представители Министерства финансов Забайкальского края, управления государственной службы и кадровой политики Губернатора Забайкальского края, управления проектной деятельности (Проектного офиса Забайкальского края), представители  Читинского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» - Центра проектного менеджмента Забайкальского края.

Комиссия:

1) утверждает критерии и методику оценки участников конкурса;

2) ежегодно утверждает даты проведения этапов конкурса;
3) рассматривает результаты оценки, определяет победителей в отдельных номинациях конкурса, а также лучшую проектную команду;
4) оценивает проектные компетенции участников проектных команд и принимает решения о присвоении им рангов в области проектного управления.

 5. Номинации конкурса:
1) Компетентность участников проектной команды в области проектного управления;
2) Качество управления проектной командой;
3) Качество организации и проведения конкурентных процедур;

4) Качество исполнения бюджета проекта;
5) Качество управления рисками;
6) Качество организации и осуществления оперативного мониторинга;
7) Эффективность реализации проекта;

8) Качество паспорта регионального проекта;
9) Качество отчетов о реализации регионального проекта;
10) Компетентные лидеры проектных команд Забайкальского края.

6. Оценка участников конкурса в рамках предусмотренных номинаций проводится в очной и заочной формах в соответствии с Моделью проведения регионального конкурса «Лучшая проектная команда Забайкальского края» (Приложение №1).
7. Оценка участников конкурса осуществляется в соответствии с утвержденными комиссией критериями и методикой оценки участников конкурса.

На основании результатов оценки комиссией определяются по одному победителю в 1-9 номинациях конкурса, до трех победителей в 10 номинации конкурса и лучшая проектная команда Забайкальского края.

8. Решение комиссии об определении победителей конкурса оформляется протоколом, который подписывают председатель комиссии, заместитель председателя комиссии и все присутствующие на заседании члены комиссии.
9. Победители конкурса награждаются кубками, дипломами, имиджевой канцелярской продукцией.
10. В ходе награждения победителей конкурса проводится процедура присвоения участникам проектных команд рангов в области проектного управления, вручение соответствующих нагрудных знаков и сертификатов.

Оценка проектных компетенций участников проектных команд для присвоения им рангов в области проектного управления осуществляется комиссией в соответствии с Критериями присвоения рангов в области проектного управления (Приложение №2).
_________________

Приложение № 1
к Положению о проведении
регионального конкурса

«Лучшая проектная команда
Забайкальского края»
МОДЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА
«ЛУЧШАЯ ПРОЕКТНАЯ КОМАНДА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ»

	№ п/п
	Номинация
	Этапы
	Форма проведения
	Ответственный за проведение оценки

	1.
	Компетентность участников проектной команды в области проектного управления
	Анализ подтвержденной компетенции участников проектных команд (прохождение обучения по образовательным программам в сфере проектного управления, опыт реализации проектов).

Источник информации для анализа: информация Проектного офиса Забайкальского края и кадровых служб исполнительных органов государственной власти Забайкальского края.
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края; Центр проектного менеджмента Забайкальского края

	Тестирование участников проектных команд на знание методологии и правовых актов в сфере проектного управления
	Очная

	2.
	Качество управления проектной командой
	Анализ качества формирования проектной команды, организации взаимодействия ее участников и мер, направленных на повышение эффективности.

Источник информации для анализа: сведения из отчетов о реализации регионального проекта в ГИИС «Электронный бюджет»,  данные оперативного мониторинга АСУП, информация Проектного офиса Забайкальского края и исполнительных органов государственной власти Забайкальского края.
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края; Центр проектного менеджмента Забайкальского края

	3.
	Качество организации и проведения конкурентных процедур
	Анализ качества подготовки конкурсной и сметной документации, проведенной работы с потенциальными подрядными организациями по результатам проведения конкурентных процедур и выполнения подрядными организациями обязательств по заключенным контрактам.

Источник информации для анализа: данные оперативного мониторинга АСУП, сведения из отчетов о реализации регионального проекта в ГИИС «Электронный бюджет».
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края; Министерство финансов Забайкальского края

	4.
	Эффективность исполнения бюджета проекта
	Анализ полноты и своевременности исполнения бюджета проекта.

Источник информации для анализа: сведения Министерства финансов Забайкальского края.
	Заочная
	Министерство финансов Забайкальского края

	5.
	Качество управления рисками
	Анализ качества прогнозирования и выявления рисков, выработки и реализации мер по их предупреждению и устранению.
Источник информации для анализа: данные оперативного мониторинга АСУП, сведения из отчетов о реализации регионального проекта в ГИИС «Электронный бюджет».
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края

	6.
	Качество организации и осуществления оперативного мониторинга
	Анализ своевременности, полноты внесения данных оперативного мониторинга и их достоверности.

Источник информации для анализа: данные оперативного мониторинга АСУП, информация Проектного офиса Забайкальского края
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края

	7.
	Эффективность достижения показателей и результатов
	Анализ достижения установленных значений показателей и результатов проектов. Источник информации для анализа: сведения из отчетов о реализации регионального проекта в ГИИС «Электронный бюджет».
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края

	8.
	Качество паспорта проекта
	Анализ соответствия паспорта проекта положениям методических указаний федерального и регионального уровней.

Источник информации для анализа: паспорт проекта в ГИИС «Электронный бюджет».
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края

	9.
	Качество отчетов о реализации регионального проекта
	Анализ своевременности формирования отчетов о реализации регионального проекта, полноты и достоверности включаемой в них информации о результатах и показателях.

Источник информации для анализа: сведения из отчетов о реализации регионального проекта в ГИИС «Электронный бюджет».
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края

	10.
	Компетентные лидеры проектных команд Забайкальского края
	Выявление наиболее компетентных сотрудников, оказывающих поддержку участникам проектных команд.

Источник информации для анализа: сведения о прохождении обучения по образовательным программам в сфере проектного управления, результаты тестирования на знание методологии и правовых актов в сфере проектного управления, результаты анкетирования участников проектных команд.
	Заочная
	Проектный офис Забайкальского края

Приложение № 2
к Положению о проведении
регионального конкурса

«Лучшая проектная команда

Забайкальского края»
КРИТЕРИИ ПРИСВОЕНИЯ РАНГОВ

В ОБЛАСТИ ПРОЕКТНОГО УПРАВЛЕНИЯ
	Ранг
	Критерий № 1

«Опыт проектной деятельности»
	Критерий № 2

«Наличие проектного образования»
	Критерий № 3

«Текущая компетентность»
	Критерий № 4

«Соответствие проектной роли»

	Участник проектной деятельности Забайкальского края
3 ранга
	Подтвержден факт выполнения проектной роли в ходе реализации региональных проектов в период не менее одного года

	Пройдено обучение по образовательным программам в сфере проектного управления «базового» уровня

	Подтверждена текущая компетентность (знание нормативно-правовой базы и методологии)

	Соответствие претендента занимаемой проектной роли согласовано лицами, выполняющими вышестоящие проектные роли  и Проектным офисом Забайкальского края.

	Участник проектной деятельности Забайкальского края
2 ранга
	Подтвержден факт выполнения проектной роли в ходе реализации региональных проектов в период не менее трех лет;

	Пройдено обучение по образовательным программам в сфере проектного управления уровня, соответствующего выполняемой проектной роли

	Участник проектной деятельности Забайкальского края
1 ранга
	Подтвержден факт выполнения проектной роли в ходе реализации региональных проектов в период не менее пяти лет
	Пройдено обучение по образовательным программам в сфере проектного управления, получен сертификат соответствия системы добровольной сертификации в области проектного управления, отвечающий требованиям Российских и международных стандартов уровня, соответствующего выполняемой проектной роли;

PAGE